



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-25022026-270466
CG-DL-E-25022026-270466

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 934]

नई दिल्ली, मंगलवार, फरवरी 24, 2026/फाल्गुन 5, 1947

No. 934]

NEW DELHI, TUESDAY, FEBRUARY 24, 2026/PHALGUNA 5, 1947

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 24 फरवरी, 2026

का.आ. 978(अ).— केन्द्रीय सरकार ने, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 3क की उपधारा (1) के अधीन जारी की गई भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की अधिसूचना संख्या का.आ. S.O.1040 (E) तारीख 28/02/2025, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उपखंड (ii) में प्रकाशित की गई थी, द्वारा त्रिपुरा राज्य के वेस्ट त्रिपुरा जिले में NH8 के कि.मी. 421.85 से कि.मी.447.3 तक के राष्ट्रीय राजमार्ग के निर्माण (चौड़ा करने/चार लेन का बनाने, आदि), अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए उस अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी ;

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 3क की उपधारा (3) के अधीन तारीख 08/03/2025 को "स्यंदन पत्रिका", 09/03/2025 को "त्रिपुरा ऑब्ज़र्वर" में प्रकाशित किया गया था ;

जबकि सक्षम प्राधिकारी को धारा 3-ग के तहत दायर आपत्ति प्राप्त हुई है, जिस पर विचार किया गया है और उसका उचित रूप से निपटान किया गया;

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है ;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त हो जाने पर और उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जन किया जाना चाहिए ;

और अब, केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर, उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर आत्यन्तिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी ।

अनुसूची

त्रिपुरा राज्य के वेस्ट त्रिपुरा जिले में NH8 के कि.मी. 421.85 से कि.मी.447.3 के लिए अर्जन की जाने वाली संरचना सहित अथवा संरचना रहित विवरण।

राज्य का नाम: त्रिपुरा			जिले का नाम: वेस्ट त्रिपुरा		
क्रमिक संख्या	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूस्वामी/ हितबद्ध व्यक्तियों का नाम
1	2	3	4	5	6
तालुक का नाम: जिरनिअ					
गांव का नाम: पुरबा देबेंद्रनगर					
1	11645/12162/पी	सरकारी	तिल्ला	0.4111696	गवर्नमेंट ओएफ त्रिपुरा, ओक्यूपियर:-1.त्रिपुरा लोकशिक्षालय हाई स्कूल 2.स्वारी रूपिणी डी/ओ जाँय चरन रूपिणी 3.संजीत रूपिणी ऍस्/ओ विशुजाँय रूपिणी 11645/12162/P
2	11645/पी	सरकारी	तिल्ला	0.3561311	गवर्नमेंट ओएफ त्रिपुरा, ओक्यूपियर:-त्रिपुरा लोकशिक्षालय हाई स्कूल 11645/P
3	11648/पी	निजी	बस्तु(नाल)	0.2658843	रयाती- जाँय चंद्र रूपिणी, ऍस्/ओ-राबी प्रसाद, ओक्यूपियर:- 1.अमलेश देब्वरमा, ऍस्/ओ-सोबोध देब्वरमा. 2.रयाती-जाँय चंद्र रूपिणी, ऍस्/ओ-राबी प्रसाद 11648/p
4	11649/पी	सरकारी	नादी	0.2246054	गवर्नमेंट ओएफ त्रिपुरा, ओक्यूपियर:-1.सुरजीत देब्वरमा ऍस्/ओ बिनाँय कुमार देब्वरमा 2.देब्वरत रूपिणी ऍस्/ओ विशुजाँय

					रूपिणी 3.अमलेश देब्वरमा ऍस्/ओ सोबोध देब्वरमा 11649/P
5	11650/पी	निजी	बलूर चार(तिला)	0.0267098	रयाती-राबी नारायण रूपिणी ऍस्/ओ जाँय प्रसाद रूपिणी, रबिहुम रूपिणी डबल्यू/ओ रबिहुम रूपिणी 11650/P
6	11651/पी	सरकारी	लूंगा	0.2399838	गवर्नमेंट ओएफ त्रिपुरा, ओक्यूपियर:-चरणजाँय रूपानी ऍस्/ओ बिन्ध्या चरन रूपानी 11651/P
7	11652/पी	सरकारी	लूंगा	0.1371914	गवर्नमेंट ओएफ त्रिपुरा 11652/P
8	11655/पी	सरकारी	चारा(नाल)	0.0716309	गोव्त. ओएफ त्रिपुरा, ओक्यूपियर:-त्रिपुरा लोकशिक्षालय हाई स्कूल. 11655/P
9	11656/पी	सरकारी	स्कूल(तिल्ला)	0.3670579	डिपार्टमेंट ओएफ एजुकेशन, ओक्यूपियर:-भृगुदासवारी समज शिक्षा केंद्र 11656/P
10	11658/पी	सरकारी	तिल्ला	0.1380008	गवर्नमेंट ओएफ त्रिपुरा, ओक्यूपियर:-त्रिपुरा लोकशिक्षालय हाई स्कूल 11658/P
11	11659/पी	सरकारी	बिल	0.1003642	गवर्नमेंट ओएफ त्रिपुरा, ओक्यूपियर:-गीता रानी रूपिणी डबल्यू/ओ ब्रामन सीहेच्. रूपिणी 11659/P
12	11660	निजी	बस्तु(तिल्ला)	0.0178066	रयाती-हरी चंद्र रूपिणी ऍस्/ओ सिराजोय रूपिणी, ओक्यूपियर:-समैबदल क्लब 11660
13	11661	निजी	विति (तिल्ला)	0.0598948	रयाती-हरी चंद्र रूपिणी ऍस्/ओ सिराजोय रूपिणी, ओक्यूपियर:-

					संता चरन रूपिणी एँस्/ओ हरी चंद्र रूपिणी 11661
14	11662/पी	सरकारी	तिल्ला	0.0562525	गवर्नमेंट ओएफ त्रिपुरा, 11662/P
15	11664/पी	सरकारी	पाँड (नाल)	0.0048563	गवर्नमेंट ओएफ त्रिपुरा, 11664/P
16	11665/पी	निजी	बीती (तिल्ला)	0.0752732	हरी चंद्र रूपिणी एँस्/ओ सिराजोय रूपिणी, ओक्यूपियर:- बसवजॉय रूपिणी एँस्/ओ हरी चंद्र रूपिणी 11665/P
17	11676/पी	निजी	पुकुरपर (नाल)	0.0048563	सुधन्य रूपिणी एँस्/ओ लाल माणिक रूपिणी 11676/P
18	11677/पी	निजी	पुकुर (नाल)	0.0210441	सुधन्य रूपिणी एँस्/ओ लाल माणिक रूपिणी 11677/P
19	11678/पी	निजी	पुकुरपर (नाल)	0.0036423	सुधन्य रूपिणी एँस्/ओ लाल माणिक रूपिणी 11678/P
20	11679/पी	निजी	पुकुर (नाल)	0.0182112	राबी कुमारी रूपिणी डबल्यू/ओ ब्रजलाल देब्वरमा 11679/P
21	11682/पी	निजी	बस्तु (नाल)	0.029138	राबी कुमारी रूपिणी डबल्यू/ओ ब्रजलाल देब्वरमा 11682/P
22	12028/पी	निजी	विति (नाल)	0.0137596	राधा माणिक रूपिणी, चरणजॉय रूपिणी, राई मोहन रूपिणी एँस्/ओ दयालजॉय रूपिणी 12028
23	12036/पी	निजी	बस्तु (नाल)	0.0101174	बिजॉय रूपिणी एँस्/ओ चंद्र जॉय रूपिणी 12036/P
24	12038/पी	निजी	डोबा(नाल)	0.0121408	गोपाल रूपिणी एँस्/ओ चंद्र जॉय रूपिणी 12038/P

25	12045/पी	निजी	विति (नाल)	0.0157831	राधा माणिक रूपिणी, चरणजॉय रूपिणी, राई मोहन रूपिणी एँस्/ओ दयालजॉय रूपिणी 12045/P
26	12046	निजी	विति (नाल)	0.0153784	जॉय चंद्र रूपिणी एँस्/ओ दिनराम रूपिणी 12046/P
27	12047/पी	निजी	बस्तु (नाल)	0.0133549	जॉय चंद्र रूपिणी एँस्/ओ दिनराम रूपिणी 12047/P
28	12048	निजी	चारा (नाल)	0.0068798	जॉय चंद्र रूपिणी एँस्/ओ दिनराम रूपिणी 12048/P
29	12049/पी	निजी	बस्तु (नाल)	0.0194253	ब्राजा दास वैष्णव एँस्/ओ इंड्रेटर रूपिणी 12049/P
30	12051/पी	निजी	विति (नाल)	0.0084986	ब्राजा दास वैष्णव एँस्/ओ इंड्रेटर रूपिणी 12051/P
31	12052/पी	सरकारी	तिल्ला	0.1598543	गवर्नमेंट ओएफ त्रिपुरा 12052/P
गांव का नाम: चंपाबारी					
32	1/पी	निजी	तिल्ला(तिल्ला)	0.3666532	बिकाश देब्बरमा एँस्/ओ सुरेश देब्बरमा 1/894P
33	1/पी	निजी	तिल्ला(तिल्ला)	0.0809389	मौशुमी देब्बरमा डबल्यू/ओ बिकाश देब्बरमा 1/896P
34	2./पी	सरकारी	विति (तिला)	0.0004047	गवर्नमेंट ओएफ त्रिपुरा, पीडबल्यूडी 2/P
35	7/पी	सरकारी	लायेक पतित(तिल्ला)	0.5904492	पीडबल्यूडी, गोव्त. ओएफ त्रिपुरा, ओक्यूपियर:- 1.बिलो जमातिया एँस्/ओ पबित्रा मोहन जमातिया 2.सुभा रानी देब्बरमा(रूपिणी) डबल्यू/ओ प्रबीर

					रूपिणी 7/P
36	9/पी	निजी	तिल्ला	1.118575	धीरेंद्र कृष्णा देब्बरमा एँस्/ओ ब्रजकृष्ण देब्बरमा 9/P
गांव का नाम: भृगुदासपारा					
37	899/पी	निजी	चारा (नाल)	0.0076892	धीरेंद्र कृष्णा देब्बरमा एँस्/ओ ब्राजा कृष्णा देब्बरमा, ओक्यूपियर- रतन माणिक रूपिणी, एँस्/ओ-चंद्र चरन रूपिणी 899/P
गांव का नाम: चंपक नगर					
38	2020/पी	सरकारी	रिवर	0.1052206	गवर्नमेंट ओएफ त्रिपुरा 1719/2020
कुल योग				5.1748275	

[फा. सं. 12(40)/3D1]

शेख अमीनखान, निदेशक

MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS**NOTIFICATION**

New Delhi, the 24th February, 2026

S.O. 978(E).—Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways, S.O.1040 (E) Dated:28/02/2025, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) issued under sub-section (1) of section 3A of the National Highway Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intension to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for building (widening/four-laning, etc.), maintenance, management and operation of NH8 in the stretch of land from Km. 421.85 to Km. 447.3 in the district of West Tripura in the state of TRIPURA

And whereas the substance of the said notification has been published in "Syandan Patrika" dated 08.03.2025, "Tripura Observer" dated 09.03.2025; under sub-section (3) of section 3A of the said Act;

And whereas the Competent Authority has received objections filed under Section 3-C, considered and settled the same appropriately;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 3D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by the sub-section (1) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the said Schedule should be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the said Schedule shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structure, falling within the NH8 in the stretch of land from Km. 421.85 to Km. 447.3 in the district of West Tripura in the state of TRIPURA

State: TRIPURA			District: West Tripura		
Sl. No.	Survey/Plot Number	Type of Land	Nature of Land	Area (in Hectares)	Name of Land Owner/Interested Person
1	2	3	4	5	6
Taluk: Jirania					
Village: Purba Debendranagar					
1	11645/12162/P	Government	Tilla	0.4111696	Government of Tripura, Occupier:- 1.Tripura Lokushikshalaya High School 2.Swari Rupini D/o Joy Charan Rupini 3.Sanjit Rupini S/o Bishujoy Rupini 11645/12162/P
2	11645/P	Government	Tilla	0.3561311	Government of Tripura, Occupier:- Tripura Lokushikshalaya High School 11645/P
3	11648/P	Private	Bastu(Naal)	0.2658843	Rayati- Joy Chandra Rupini, S/o-Rabi Prasad, Occupier:- 1.Amalesh Debbarma, S/o-Sobodh Debbarma. 2.Rayati-Joy Chandra Rupini, S/o-Rabi Prasad 11648/p
4	11649/P	Government	Nadi	0.2246054	Government of Tripura, Occupier:- 1.Surajit Debbarma S/o Binoy Kumar Debbarma 2.Debabrata Rupini S/o Bishujoy Rupini 3.Amalesh Debbarma S/o Sobodh Debbarma 11649/P
5	11650/P	Private	Balur char(Tila)	0.0267098	Rayati-Rabi Narayan Rupini S/o Joy Prasad Rupini, Rabihum Rupini W/o Rabihum Rupini 11650/P
6	11651/P	Government	Lunga	0.2399838	Government of

					Tripura, Occupier:- Charanjoy Rupani S/o Bindhya Charan Rupani 11651/P
7	11652/P	Government	Lunga	0.1371914	Government of Tripura 11652/P
8	11655/P	Government	Chara(Naal)	0.0716309	Govt. of Tripura, Occupier:- Tripura Lokushikshalaya High School. 11655/P
9	11656/P	Government	School(Tilla)	0.3670579	Department of Education, Occupier:- Bhrigudasbari Samaj Siksha Kendra 11656/P
10	11658/P	Government	Tilla	0.1380008	Government of Tripura, Occupier:- Tripura Lokushikshalaya High School 11658/P
11	11659/P	Government	Bill	0.1003642	Government of Tripura, Occupier:- Gita Rani Rupini W/o Braman Ch. Rupini 11659/P
12	11660	Private	Bastu(tilla)	0.0178066	Rayati-Hari Chandra Rupini S/o Sirajoy Rupini, Occupier:- Samaibadal Club 11660
13	11661	Private	Viti (tilla)	0.0598948	Rayati-Hari Chandra Rupini S/o Sirajoy Rupini, Occupier:- Santa Charan Rupini S/O Hari chandra Rupini 11661
14	11662/P	Government	Tilla	0.0562525	Government of Tripura, 11662/P
15	11664/P	Government	Pond (tilla)	0.0048563	Government of Tripura, 11664/P
16	11665/P	Private	Viti (tilla)	0.0752732	Hari Chandra Rupini S/o Sirajoy Rupini, Occupier:-Baswajoy Rupini S/o Hari Chandra Rupini

					11665/P
17	11676/P	Private	Pukurpar (naal)	0.0048563	Sudhanya Rupini S/o Lal Manik Rupini 11676/P
18	11677/P	Private	Pukur (naal)	0.0210441	Sudhanya Rupini S/o Lal Manik Rupini 11677/P
19	11678/P	Private	Pukurpar (naal)	0.0036423	Sudhanya Rupini S/o Lal Manik Rupini 11678/P
20	11679/P	Private	Pukur (Naal)	0.0182112	Rabi Kumari Rupini W/o Brajalal Debbarma 11679/P
21	11682/P	Private	Bastu (Naal)	0.029138	Rabi Kumari Rupini W/o Brajalal Debbarma 11682/P
22	12028/P	Private	Viti (Naal)	0.0137596	Radha Manik Rupini, Charanjoy Rupini, Rai Mohan Rupini S/O Dayaljoy Rupini 12028
23	12036/P	Private	Bastu (naal)	0.0101174	Bijoy Rupini S/o Chandra joy Rupini 12036/P
24	12038/P	Private	Doba(Naal)	0.0121408	Gopal Rupini S/o Chandra joy Rupini 12038/P
25	12045/P	Private	Viti (naal)	0.0157831	Radha Manik Rupini, Charanjoy Rupini, Rai Mohan Rupini S/O Dayaljoy Rupini 12045/P
26	12046	Private	Viti (naal)	0.0153784	Joy Chandra Rupini S/o Dinram Rupini 12046/P
27	12047/P	Private	Bastu (naal)	0.0133549	Joy Chandra Rupini S/o Dinram Rupini 12047/P
28	12048	Private	Chara (naal)	0.0068798	Joy Chandra Rupini S/o Dinram Rupini 12048/P
29	12049/P	Private	Bastu (naal)	0.0194253	Braja Das Baishnab S/o Indrator Rupini 12049/P
30	12051/P	Private	Viti (naal)	0.0084986	Braja Das Baishnab S/o Indrator Rupini 12051/P

31	12052/P	Government	Tilla	0.1598543	Government of Tripura 12052/P
Village: CHAMPABARI					
32	1/P	Private	Tilla(tilla)	0.3666532	Bikash Debbarma S/o Suresh Debbarma 1/894P
33	1/P	Private	Tilla(tilla)	0.0809389	Moushumi Debbarma W/o Bikash Debbarma 1/896P
34	2./P	Government	viti (tila)	0.0004047	Government of Tripura, PWD 2/P
35	7/P	Government	Layek Patit(tilla)	0.5904492	PWD, Govt. of Tripura, Occupier:- 1.Billow Jamatia S/o Pabitra Mohan Jamatia 2.Subha Rani Debbarma(Rupini) W/o Prabir Rupini 7/P
36	9/P	Private	Tilla	1.118575	Dhirendra Krishna Debbarma S/o Brajakrishna Debbarma 9/P
Village: BHRIGUDASPARA					
37	899/P	Private	Chara (naal)	0.0076892	Dhirendra Krishna Debbarma S/o Braja Krishna Debbarma, Occupier- Ratan Manik Rupini,S/o- Chandra Charan Rupini 899/P
Village: CHAMPAK NAGAR					
38	2020/P	Government	River	0.1052206	Government of tripura 1719/2020
Total				5.1748275	

[F. No. 12(40)/3D1]

SHAIKH AMINKHAN, Director